
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2309 Segunda-feira, 18 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2309 Segunda-feira, 18 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2309 Segunda-feira, 18 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2309 Segunda-feira, 18 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2309 Segunda-feira, 18 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2309 Segunda-feira, 18 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2309 Segunda-feira, 18 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2309 Segunda-feira, 18 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2309 Segunda-feira, 18 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2309 Segunda-feira, 18 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2309 Segunda-feira, 18 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2309 Segunda-feira, 18 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2309 Segunda-feira, 18 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2309 Segunda-feira, 18 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

14

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRONICO Nº. 50/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 204/2023.

prefeitura municipal de cassilândia – ms, através do agente de contratação, torna público contratação de empresa no
ramo pertinente, aquisição de gêneros alimentícios para compor as cestas básicas natalinas para as famílias carentes já cadastradas
no cadúnico, para atender à demanda da secretaria municipal de assistência social. com consumo estimado até 12 (doze) meses,
sendo vencedor a empresa, ARC ATACADISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, com o valor global R$ 60.000,00 (sessenta mil
reais).

CASSILÂNDIA-MS, 11 DE DEZEMBRO 2023.

JAIME CANDIDO LOPES DO PRADO

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRONICO Nº. 49/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 197/2023.

prefeitura municipal de cassilândia – ms, através do agente de contratação, torna público contratação de empresa no
ramo pertinente, aquisição de botijões de gás completo 13 kg, gás liquifeito de petróleo p13 e p45 e registro de gás (regulador) em
atendimento aos órgãos desta administração. com consumo estimado até 12 (doze) meses, sendo vencedor do Item 02 (dois), a
empresa, FRANCISCO VIEIRA DA SILVA, com o valor global R$ 135.850,00 (cento e trinta e cinco mil reais e oitocentos e cinquenta
reais).

CASSILÂNDIA-MS, 08 DE DEZEMBRO 2023.

JAIME CANDIDO LOPES DO PRADO

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Cassilândia-MS, 14 de Dezembro de 2023.

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 010/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 200/2023.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO – HOMOLOGAÇÃO - RATIFICAÇÃO

Nos termos do Inciso VIII, do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2023, justificativas apresentadas pela Secretária Municipal De
Assistência Social, e do parecer da Procuradoria Jurídica, AUTORIZO, HOMOLOGO e RATIFICO a contratação da empresa,
GUILHERME SOUZA MORAES, para o CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET E DECORAÇÃO em atendimento à solicitação
da Secretaria Municipal de Assistência Social, de acordo com as especificações e condições constantes no Termo de Referência, no
valor de R$ 39.874,00 (trinta nove mil, oitocentos setenta quatro reais), mediante DISPENSA ELETRÔNICA POR VALOR, nos termos
do Inciso II do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/2023.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2309 Segunda-feira, 18 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

15

MARCIA LEONEL DE SOUZA OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TERMO DE APOSTILAMENTO N°001/2023.

“1º (PRIMEIRO) TERMO DE APOSTILAMENTO PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA AO CONTRATO Nº 108/2022 –
PREGÃO PRESENCIAL N° 054/2022”.

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 03.342.920/0001-86, com sede administrativa localizada na Rua Domingos de Souza França, nº 720, Centro, nesta cidade
de Cassilândia-MS, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Senhor, VALDECY PEREIRA DA COSTA, brasileiro,
casado, construtor civil, Portador da cédula de identidade Nº 439853 SEJSP/MS e do CPF. 542.375.131-49, residente à Rua Fenelon
Ancelmo, Nº 165, Vila Pernambuco, Município de Cassilândia-MS, doravante denominado CONTRATANTE, diante do Contrato nº
108/2022, celebrado em 09/05/2022, com a empresa, TANA TUR TRANSPORTE E TURISMO EIRELI-ME, resolve formalizar o
presente Termo de Apostilamento nos seguintes termos:

Considerando, a justificativa do setor requisitante e a desnecessidade de aditamento contratual para a situação em tela, em
conformidade com a redação do parágrafo 8º, do Artigo 65, da Lei Federal nº 8.666/93 formaliza-se o presente APOSTILAMENTO.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O objeto do presente APOSTILAMENTO consiste na inclusão e alteração de dotação
orçamentária na CLÁUSULA NONA – DAS DESPESAS, conforme abaixo:

A inclusão e alteração da Dotação Orçamentária abaixo relacionada:

70 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

70.10.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

70.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

04.122.0035-2.030 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE COORDENAÇAO ADMINISTRATIVA

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

264 FICHA

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e
condições do CONTRATO ORIGINAL, não modificadas por este Termo de Apostilamento.

Assina o presente TERMO DE APOSTILAMENTO, para que produzam os legítimos direitos e efeitos legais na presença de 02 (duas)
testemunhas.

Cassilândia-MS, 14 de Dezembro de 2023.

VALDECY PEREIRA DA COSTA

PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE APOSTILAMENTO N°001/2023.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2309 Segunda-feira, 18 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

16

“1º (PRIMEIRO) TERMO DE APOSTILAMENTO PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA AO CONTRATO Nº 060/2022 –
PREGÃO PRESENCIAL N° 030/2022”.

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 03.342.920/0001-86, com sede administrativa localizada na Rua Domingos de Souza França, nº 720, Centro, nesta cidade
de Cassilândia-MS, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Senhor, VALDECY PEREIRA DA COSTA, brasileiro,
casado, construtor civil, Portador da cédula de identidade Nº 439853 SEJSP/MS e do CPF. 542.375.131-49, residente à Rua Fenelon
Ancelmo, Nº 165, Vila Pernambuco, Município de Cassilândia-MS, doravante denominado CONTRATANTE, diante do Contrato nº
060/2022, celebrado em 19/04/2022, com a empresa, VIAÇÃO MARREIRA LTDA, resolve formalizar o presente Termo de
Apostilamento nos seguintes termos:

Considerando, a justificativa do setor requisitante e a desnecessidade de aditamento contratual para a situação em tela, em
conformidade com a redação do parágrafo 8º, do Artigo 65, da Lei Federal nº 8.666/93 formaliza-se o presente APOSTILAMENTO.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O objeto do presente APOSTILAMENTO consiste na inclusão e alteração de dotação
orçamentária na CLÁUSULA NONA – DAS DESPESAS, conforme abaixo:

A inclusão e alteração da Dotação Orçamentária abaixo relacionada:

70 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

70.10.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

70.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

04.122.0035-2.030 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE COORDENAÇAO ADMINISTRATIVA

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

264 FICHA

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e
condições do CONTRATO ORIGINAL, não modificadas por este Termo de Apostilamento.

Assina o presente TERMO DE APOSTILAMENTO, para que produzam os legítimos direitos e efeitos legais na presença de 02 (duas)
testemunhas.

Cassilândia-MS, 14 de Dezembro de 2023.

VALDECY PEREIRA DA COSTA

PREFEITO MUNICIPAL



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2309 Segunda-feira, 18 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

17

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Bruna Martins Peres
SEC. DE FINANÇAS: Maria de Fátima Silva Boni
SEC. DE PLANEJAMENTO: Glaucia Paula Nolasco
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Wellington Beguelini de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: Mara Nilza da Silva Adriano
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO: Wellington Beguelini de
Assis SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Deivid Henrique
de Jesus

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
1º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)
1º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)
2º SECRETARIO: Divino Josè da Silva (PSDB)

VEREADORES
Sumara Ferreira Leal (PDT)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Peter Saimon Alvez Borges (PDT)


